Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 4313

Abre Crédito Adicional Especial

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
que lhes são conferidas e em conformidade com os artigos 41 e 42 da Lei Federal nº
4.320/64 e Lei Municipal 4.627 de 24/05/2021 que em seus artigos 7º e 8º, autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor total de R$200.000,00 (duzentos mil
reais) acrescentando ao orçamento 2021 a seguinte classificação orçamentária e
seus respectivos valores:

DECRETA

Art. 1º - Fica inserido no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa para o exercício
financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial no valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais), conforme
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

27 DESPORTO E LAZER

0045 ENFRENTAMENTO DO ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO ÂMBITO ESPORTIVO EM FUNÇÃO DO
COVID-19

1030 AÇÕES EMERGENCIAIS DE APOIO AO SETOR ESPORTIVO - COVID-19

3 DESPESAS CORRENTES

41 CONTRIBUIÇÕES

00 CONTRIBUIÇÕES Valor:
200.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

06 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER

Orgão: Ficha: 1057

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

27 DESPORTO E LAZER

812 DESPORTO COMUNITÁRIO

0017 PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E LAZER

2044 CONVÊNIOS DIVERSOS

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

100.000,00

06 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER

Ficha: 637Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2021 Página:1/2

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

27 DESPORTO E LAZER

812 DESPORTO COMUNITÁRIO

0017 PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E LAZER

2166 APOIO E PROMOÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

41 CONTRIBUIÇÕES

00 CONTRIBUIÇÕES
Valor:

100.000,00

06 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER

Ficha: 638Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 24 de Junho de 2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

República Federativa do BrasilExercício:2021 Página:2/2